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Czternastoletnia rocznica 
Odzyskania Wybrzeża Morskiego. 

Czternaście lat temu, dnia 10-go 
lutego 1920 roku, na piaszczystym 
brzegu prastarego polskiego portu 
Pucka, zwartym murem stan((ła wzru
szona ludność Kaszubska. Marynarze
żołnierze · odrodzonej Rzeczypospoli
tej, slcrwawieni w bojach o wolność 
Ojczyzny-przyszli w zwartym szere
gu nad odzyskane po wiekowei przer• 
wie polskie morze. 

W dniu tym załopotała polska 
bandera nad dumnemi fałami Bałtyku, 
a koń polskiego generała wkroczył do 
przybrzeżnej wody polskiego morza. 
Rzucony przez wysłannika Rządu Rze· 
czypospolitej złoty pierścień do fal 
Bałtyku stał się na wiPki pięknym 
symbolem, wiążącym Polskę z Jej 
morzem. 

Czternaście już lat Bałtyk nosi 
na swoich falach. okr((ty polskie pod 
nową, współczesną, odrodzoną ban
derą. 

Rozpoczęto nad morzem poko
jową pracę, dającą szerokie horyzon
ty dla państwowego rozwoju i go
spodarczego rozkwitu Polski. 

Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej prof. Ignacy Mościcki daje 
nam następujące wskazania: „Miłość 
morza winna być zródłem, z którego 
czerpać Qędą swą moc przyszłe po· 
kolenia Polski. 

Gdy przed 160 laty naród nasz 
utracił Pomorze i wolny dostęp do 
morza, niósł ten pierwszy rozbiór 
Polski nieuchronnie za sobą i dalsze 
rozbiory, był początkiem końca naszej 
niepodległości". 

Ta nauka zapadła głęboko w 
nasze "l!erca; głosi ona że nie masz 
Polski bez morza i Pomorza". 

Jakiż jest rezultat dzisiaj po 
czternastu latach znojnego trudu Pol
ski nad własnem wybrzeżem? Gdynia 
nasza, którą zna każde dziecko pol· 
skie, nazwa., która roznosi imi(( Pol
ski po portach całego globu ziem
skiego. 

Kurs ramo•ządowy BBWR. 
W dniu 2 b. m. został otwarty 

kurs samorządowy, zorganizoway przez 
Radę Grodzką BBWR. 

Kurs otworzył krótkiem pq:emó
wieniem prezes Rady dr. W. Eichler, 
puczem wykład miał p. J. Sajda. 

Następny wykład w dniu 6 bm. 
miał dr. Eichler. Frekwencja do 100 
osób przy b. dużem zainteresowaniu 

Stow. Kupców Chrześcjan rów
nież zwracało się do Bloku o zorga
nizowanie podobnego kursu wyłącznie 
dla nich. 

Kurs powzźszy rozpocznie się 
w dniu 20 b. m. 

Na piaszezystem wybrzeżu, gdzie 
przed czternastu laty, usadowiły się 
skromne chatki rybackie, dziś rozpo
ściera się najpiękniejsze nowoczesne 
miasto portowe. A ta płyciutka wów
czas zatoka przeistoczyła się dziś w 
olbrzymi najbardziej nowocześnie u
rządzony port. 

Jak doniosła jest rola portu 
Gdyńskiego w naszem Życiu gospo
darczem, dobitnie świadczy o tern u
dział handlu morskiego w handlu za
granicznym Polski. 

Udział ten w roku 1922 r., kie~ 
dy wyłącznie korzystaliśmy z portu 
Gdańskiego, wynosił 7,3 procent w 
ogólnym obrocie towarowym Polski 
z zagranicą, w roku 1933 udział o
brotu handlu morskiego wynosi po
nad 70 procent. 

A więc dzisiaj prawie trzy czwar
te całego obrotu handlowego naszego 
kraju z zagranicą przechodżi przez 
porty polskie: Gdyni(( i Gdańsk. 

Ogólny obrót Gdyni w r. 1933 
wynosi 6.207.736 ton. Tym sposobem 
Gdynia pod względem obrotów to
warowych zajęła pierwsze miejsce 
wśród starych portów Bałtyku o usta
lonych tradycjach handlowych, jak 
Kopenhaga, Stockholm Gotenberg, 
Ryga, Królewiec, Gdańsk i t. d. 

Przez Gdynię wywozimy mąkę, 
warzywa. bekony, jaja, nabiał, cukier, 
wę.S?"iel, żelażo, różne wyroby żelazne, 
drzewo i t. d.; sprowadzamy bawełnę 
wełn(( i t. d., słowem z Gdynią zwią
zane są ściśle wszystkie połacie na
szego kraju. 

Niezależnie od tego, coraz po
ważniej przedstawia się rozwój tran
zytu towarów, idących przez Gdynię 
i terytorjum Polski do i z C„echo
słowacji, Rumunji, Węgier, a nawet 
Jugosławji. 

Oprócz wypełniania zadań go
spodarczych, Gdynia odegrać musi 
poważną rolę w obronie naszych gra
nic. Polska musi posiadać w Gdyni, 
w porcie wojennym silną flotę wojen
ną. Oto znamienne słowa, wypowie
dziane przez twórc(( pott<gi państwa 
naszego, Marszałka Józefa Piłsudskie
g-o: „Początek rozbudowy Polskiej 
Floty Wojennej jest najlepszą rękoj
mią rozwoju mocarstwowego Państwa 
i kwitnącej pomyślności Narodu". 

Zegadnienie posiedania silnej, 
nowoczesnej floty wojennej wysuwa 
się na pierwszy plan polskich mocar
stwowych dążeń i konieczności. 

Nie dla jakiejś zaborczości, 
nie dla aneksyj i podbojów mi
litarnych stworzona została na
sza potężna siła zbrojna na lą
dzie. Tern mniej można podej
rzewać naszą siłę zbrojną mor
ską o zamierzenia napastnicze. 
Flotę wojenną tworzymy dla 
własnego bezpieczeństwa. 

Myśl o konieczności posiadania 
odpowiedniej dla polskich interesów 
Marynarki Wojennej musi stać się 
niebawem myślą absolutnie powszech
ną. W każdym Polaku, w każdej Pol
ce, w każdem dziecku polskiem musi 
się zrodzić światopogląd morski. A 
w ślad za tern musi przyjść czyn. 
Czyn potężny, czyn decydujący i . 
twórczy. 

Hasło do czynu już padło. 
Oto Liga Morska i Kolonjalna, 

upoważniona przez Rząd Rzeczypo
spolitej do zorganizowania zbiórki na 
Fundusz Obrony Morskiej, przystępu
je do pracy, mającej dać realne owoce, 

Oto słowa odezwy Ligi: 

„Potrzeby naszej obrony mor
skiej są tak wielkie i niecierpią
ce zwłoki, Że powinniśmy do końca 
1934 r. zebrać kwotę siedmiu miljo
nów złotych, odpowiadającą cenie 
małej jednostki bojowej morskiej, a 
umożliwiającą rozpoczęcie budowy 
serji nowoczesnych okrętów wojen
nych". 

Słowa te są tak proste i prze· · 
konywujące, że muszą trafić do serc 
i rozumu wszystkich, dobrze myślą
cych i oddanych krajowi obywateli. 

W rocznicę odzyskania morza
niech każdy skieruje swój wzrok ku 
banderze wojennnej, osłaniającej ist
nienie Polski na morzu. 

J. s. 

O pomoc dla bezrobotnych. 
29 stycznia odbyło się kolejne 

posiedzenie Lokalnego Komitetu Fun
duszu Pracy pod przewodnictwem pana 
starosty mgr. Łazarskiego. 

Po wysłuchaniu sprawozdania 
kierownika biura, z którego okazało 
si((, iż za styczeń wynikł deficyt w 
sumie zł. 10000, a łącznie do końca 
lutego przewidywany jest deficyt 15 
tys. zł. zastanawiano si(( nad sposoba· 
mi pokrycia niedoboru. Komisarz Jab· 
łoński, przypominając, iż instrukcja ko
mitetu zakazuje gospodarkę deficyto· 
wą wyjaśnił powody powstania deficy
tu. Działając w zastępstwie przewod
niczącego, był zmuszony wobec ogro
mnych potrzeb masy bezrobotnych 
przedstawiać wnioski o wydawanie 
bonów poza normalnymi przydziałami 
chleba i węgla, wobec czego obecnie 
imieniem Zarządu Miejskiego i Zarzą
du Tow. Pomocy Bezrobotnym dekla
ruje gotowość przyjęcia przed władza
mi odpowiedzialności za deficyt i je
go pokrycie. Ponieważ w dalszym cią
gu trzeba utrzymywać pomoc conaj
mniej na obecnym poziomie, a dalszych 
deficytów robić nie można, za<leklaro· 
wał równocześnie przydział z Towa· 
rzystwa Pomocy Bezrobotnym bonów 
na 5000 zł miesięcznie przez styczeń, 
luty i marzec b.r. Bony te otrzymają 
w pierwszym rzędzie ci, którzy z żad
nej pomocy nie korzystają, następnie 
dopiero inni z większymi rodzinami. 
Deklaracje tę przyjttto do wiadomości, 
postanawiając przedstawić wytworzo
ną sytuację Wojewódzkiemu Komite
towi. 

Jak się dowiadujemy, bony z To
warzystwa zostały już całkowicie wy
dane. Korzysta z nich około 400 osób 
Przydział za luty nastąpi około 20-25 
lutego po skontrolowaniu, czy w mię
dzyczasie nie zaszły jakieś zmiany, 
wzgl. czy dane były przez petentów 
podane zgodnie z prawdą. Niesumie
nni a takich juź wyłowiono przeszło 
60 osób będą raz na zawsze zdy
skwalifikowani to znaczy pozbawieni · 

. możności korzystania z pomocy. 
W sobot(( dn. 3 bm. p. Komi

sar.z Jabłoński zaprosił przedstawicie-

A 

li Związków, by im przedstawić obec
ną sytuację i zamiary na przyszłość.~ 

Na konferencji tej wykazał p. 
komisarz, co do tej pory zdziałał, i 
ile Zarząd Miejski wydał na zatrud
nienie bezrobotuych ponad otrzymane 
pożyczki i subwencje z „ Funduszu 
Pracy", przedstawił bardzo ciężką sy· 
tuację Zarządu Miejskiego, wytworzo
ną niezmiernie wielkiem zadłużeniem 
miasta, co razem powoduje, iż w 
przyszłości Zarząd Miejski bez zruj
nowania· finansow miejskich nie mo· 
że z kasy miejskiej nic na pomoc 

·bezrobotnym asygnować trzeba Si(( 
będzie natomiast ściśle trzymać bud· 
że tu. · 

Wprawdzie program robót sezo· 
nowych nie został jeszcze \IStalony, 
nie mniej jednak należy uważać pier
wotny plan rozpoczęcia budowy ka
nalizacji za odsunięty na rok następny 
wb. r. zaś bttdą prowadzone roboty 
nie wymagające zbyt dużych wkładów 
w materjały a przeważnie na robociz
nę, co pozwoli zatrudnić większą ilosć 
osób. 

* 
Ponieważ stwierdzono, iż bez· 

robotni handlowali wydawanemi im 
ulgowemi biletami do kin miejskich, 
z drugiej zaś strony nabywając bile
ty wcześniej, przybywali wszyscy ró
wnocześnie na jeden seans, powodu· 
jąc przepełnienie kina, Tymczasowy 
Zarząd Miejski wydał zarządzenie, iż 
od wtorku 6 bm. bilety sprzedawane 
będą w kasach kin za okazaniem le
gitymacji P. U, P. P. we wtorki i 
środy w pewnych zgóry oznaczonych 
ilościach. W tym celu kasy kin są 
czynne już o godz. 6-ej po poł. we 
wtorki i środy. Na pierwsze seanse 
ilość biletów jest ograniczona, nało· 
miast na seanse o godz. 9-ej wyda
wane będą wi((ksże ilości. 

Opuszczenie kina po kupnie bi
letu jest niedopuszczalne. Jedna oso· 
ba może nabyć tylko jeden bilet. 

llMYA 

Zdobywajmy pozycje szkolne dla dzieci polskich • 
zagranicą 

przez składanie najdrobniejszych ofiar. 
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Akadenija 
ku czci Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. 

W dniu 2 lutego odbyła się w 
sali Kina Miejskiego uroczysta aka
d~ja z okazji Imienin Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej, prof. Ignace
go Mościckiego. 

Salę wypełniła po brzegi pu
bliczność. Pierwsze rzędy zajęli przed
stawiciele organizacyj społecznych. 

Na Akademję przybył b. mini
ster p. Medard Downarowicz, który 
wygłosił piękne blisko dwugodzinne 
przemówienie. 

W przemówieniu swem prele
gent uwypuklił dwa okresy v dzie
jach Odrodzonej Polski. P ier szy o
kres do maja 1926 r., to ok · es, w 
którym dyplomacja europejska na 
czele z Niemcami uważała Polskę za 
Państwo sezonowe, to okres zewnętrz
nej i wewnętrznej słabości. Stosunki 
wewnętrzne w tym okresie charakte
ryzuje słabość rządów i panoszenie 
się warcholstwa. 

litej Polskiej uwydatniła się jaskrawo 
w momencie zawarcia przez t. zwane 
mocarstwa paktu czterech, na który 
Polska nie wyraziła swej zgody, i 
który pozostał paktem na papierze. 

Wraz ze wzrostem siły Polski 
nazewnątrz, krzepnie jej siła wewnętrz
na przez utrwalenie zrębow własnej 
państwowości, opartej na silnej władzy 
wykonawczej, na silnych fundamentach 
gospodarczych, o czem znowu dobit
nie świadczy stałość naszej waluty. 

Wszystkie te zdobycze Polska 
zawdzięcza w pierwszym rzędzie dwum 
wielkim demokratom - Marszałkowi 
Piłsudskiemu i Prezydeu towi Mościc
kiemu. 

Proj. Ignacy Mościcki, ten wielki 
uczony i mąż stanu, zaskarbił sobie 
na stanowisku Prezyd~nta Rzeczypo
spolitej serca wszystkich obywateli 
kraju, nic też dziwnego, że piastuje 
tę wysoką godność Prezydenta już 
drugą kadencję. 

1850 roku na p1sm1e Nr. 20814 zarzą 
dzenie, dotyczące urządzenia obławy 
na wilki w okolicach wsi Ldzań. 

Z całego wschodniego terenu 
powiatu obowiązane były wsie i osiedla 
przysłać ludzi na tę obławę do Ldza
nia. Z naszej okol:cy wszystkie wsie 
oprócz Ksawerowa wysłały swoich 
łudzi, dlatego też opieszali mieszkań
cy Ksawerowa stanęli w dniu 15.27 
grudnia 1850 r. przed wójtem gminy 
Pabjanice w Wymysłowie, a mianowi
cie: Jan Czech, Wojciech Lorenc, 
Stanisław Bargeri, Wilhelm Konig. 

Wójt gminy Kokeli skazał wyżej 
wymienionych na karę po 50 kopiejek 
srebrem każdego. 

Mimo tej obławy i w następnych 
latach musiały wilki zbytnio doku
czać ludziom, gdyż w 1857 roku zno
wu zarządzono obławę w lasach oko
ło wsi Brodnia. 

W tej drugiej wyprawie również 
z Ksawerowa nikt nie brał udziału, 
wobec czego odbyła się przeciwko 
wyznaczonym na obławę gospodarzom 
sprawa sądowa. Pozwolę sobie in 
ekstenzo przytoczyć wyrok ówczesne
go sądu dla wsi w Wymysłowie: 

Nr. 6 

„Działo się w urzędzie wójta 
gminy Pabjanice dnia 24.6 paździer
nika 1857 roku. Ponieważ Wacław 
Duczke, Józef Ajchler, Florjan Rych
ter, Franciszek Miller, Józef Jochim
stel, Wacław Sieramlich, Jakób Jae
ger gospodarze czynszowi z kolonji 
Ksawerowa, na skutek Reskryptu W. 
Naczelnika Powiatu Sieradzkiego z 
dnia 14.26 września r. b. Nr. 16983 
na nakazane obławy w dniu 3 pa
ździernika r.b. na wytępienie wilków 
w Lasach Brodzińskich nie stawili 
się i prawnych przyczyn niestawien
nictwa nie 1,1sprawiedliwili, Wójt Gmi
ny Pabjanice z mocy art. 286 Kodek
su Kar Głównych i poprawczych 
tychże na karff R. S. 2 (dwa) Kop. 
1 O skazuje mocą niniejszej decyzji. 
(-) Kokeli. m. p. Powiat Sieradzki, 
Urząd gminy Pabjanice." 

Widzimy witce, :ie stosunkow"> 
w niedawnych czasash i w okolicy 
naszego miasta w sąsiednich lasach 
hasały sobie wilki, co powodowało 
kłopoty nietylko dla ludności, ale i 
dla władz administracyjnych i sądo
wych. 

Jan Klimek. 

Drugi okres od maja 1926 roku, 
to okres stałego w:r.rostu prestiżu 
Polski na arenie międzynarodowej, to 
stała i konsekwentna walka Polski o 
samodzielne stanowisko. 

Samodzielność tę juź Polska 
zdobyła, dowodem czego jest uporząd
kowanie bez cudzej pomocy stosun
ków z sąsiadami przez zawarcie pak
tów o nieagresji. Samodzielność poli
tyki zagranicznej Rządu Rzeczypospo-

Wzniesieniem okrzyku na cześć 
prezydenta prof. Ignacego Mościckie
go zakończył swój piękny odczyt mi
nister p. Downarowicz. 

Po odczycie nastąpiła część wo
kalno-muzykalna. 

Groźna epidemja. 
Wysłaniem depeszy hołdowni

czej do Pana Prezydenta zakończono 
akademję. 

W Warszawie już od kilku ty
godni prowadzi się b. energiczną 
walkę z jedną z najbardziej zaraźli
wych chorób zakaźnych-tyfusem pla
mistym, czyli wysypkowym. 

dochodzi w niektórych epide.mjach 
do 30, a nawet 40 procent. 

Ponieważ zachodzi możliwość 
zawleczenia tej groźnej choroby z 
Łodzi do okolicznych miejscowości, 
przez drobiazgowe zachowywanie czy
stości należy już zawczasu zabezpie
czyć się przeciwko tej chorobie. 

Obława na wilki w okolicach Pahjanic 
· Notowano już kilkadziesiąt przy
padków tej choroby, która wybuchła 
najpierw w domu noclegowym dla 
kobiet przy ul. Leszno 93. 

W ostatnich dniach stwierdzono 
kilka przypadków tej choroby już i w 
Łodzi, dokąd zawleczono ją prawdo
podobnie z Warszawy. 

Wielkie zasługi w zwalczaniu 
tego tyfusu położył uczony polski 
prof. lwowski dr. Rudolf Weigl, obec
nie sława wszechświatowa. Poświę
ciwszy sił{ badaniu tej choroby, zdo
łał on wynaleźć surowicę, wyprodu
kowaną z kanału pokarmowego wszy. 
Surowica ta jest już stosowana, z po
wodu jednak wielkich trudności w 
otrzymaniu większej ilości, stosuje się 
przeważnie personelowi leczniczemu, 
narażonemu na specjalnie łatwe zara
żenie się. 

przed 80 laty. 
Czytamy często w dziennikach .• 

1z na Wileńszczyźnie, względnie zie· 
mi Nowodgródzkiej, władze admini
stracyjne przy współudziale wojska i 
ludności cywilnej urządzają obławy 
na wilki, które w okresie mroźnych 
zim wychodzą z puszcz i gęstwin le
śnych pod wsie i zabudowania, wy
rządzając ludności w inwentarzu dot
kliwe straty. Niejeden z czytelników 
dziwi się, że władze administracyjne 
przywiązują do grasujących stad wil
ków taką wasrę. Jest to w zupełności 
zrozumiałe. Czytalnik nasz wilków w 
środkowej lub zachodniej Polsce ni
gdzie nie widział, a jeśli udało mu 
sił{ je zobaczyć, to tylko w ogrodżie 
zoologicznym. Tymczasem na wschod-

nich rubieżach naszej ojczyzny jest 
ich jeszcze sporo. Wilki prześladowa
ne były niemiłosiernie przez człowie
ka. Wielkie obławy na wilki, oraz 
wytrzebienie lasów przyczyniło sił{ do 
tego, że zwierzęta te przeniosły się 
na wschód, gdzie do dnia dzisiejsze
go zachowały się jeszcze duże lasy, 
dające odpowiednie schronienia wil
kom. 

Choroba ta szerzy się przeważ
nie wśród ludności biednej, mieszka
jącej w dużych skupieniach i ciasnych 
mieszkaniach, a roznosicielami jej są 
wyłącznie wszy. Inną drogą zarazić 
się nie można, tylko wesz z chorego 
na tę chorobę może ją przeszczepiać na 
zdrowego. 

Jednak nie przed tak dawnym 
czasem było sporo wilków i w okoli
cach naszego miasta. Oto co możemy 
dowiedzieć się z zachowanych akt i 

Stąd już wyraźne wskazania, ma
jące na celu zabezpieczenie się przed 
tą chorobą. A więc pedantyczna czy
stość, tt<pienie wszy, częsta zmiana 
bielizny i kąpiel. 

Choroba ta u młodych osób nie 
daje wprawdzie dużego procentu 
śmiertelności, 5-8 procent, lecz u 
dorosłych, wskutek porażenia serca 

Aby mieć pojęcie, jak trudnem 
jest otrzymywanie tej surowicy, gdyż 
wszy żywią się tylko krwią ludzką, 
wspomnimy, że prof. Weigl sam ze 
swoją żoną i asystentami karmią wła· 
sną krwią hodowane wszy, przytyka· 
jąc je do ciała przez gazę naciągnię
tą na pudełeczkach z wszami. 

dowodów. . 
Naczelnik powiatu Sieradzkiego, 

w obrębie którego leżało miasto Pa
bjanice, wydał w dniu 2. 14 listopada 
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Tekst Nowej Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

16. Wybór Prezydenta Rzeczy pospolitej do
konywa się w sposób następujący. Kandydata na 
Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera Zgromadze
niu Elektorów, złożone z Marszałka Senatu Mar
szałka Sejmu, Prezesa Rady Ministrów, Pierwsze
go Prezesa Sądu Najwyższego, Generalnego In
spektora Sił Zbrojnych oraz elektorów wybranych 
z pośród obywateli najgodniejszych w liczbie 50 
przez Sejm i 25 przez Senat. Ustępującemu Pre
zedentowi Rzeczypospolitej służy prawo wskaza
nia swego kandydata. Jeżeli ustępujący Prezydent 
Rzeczypospolitej z tego uprawnienia nie skorzy
sta, wyboru Prezedenta Rzeczypospolitej doko
nają obywatele w głosowaniu powszechnem z 
pomiędzy dwóch kandydatów Zgromadzenia Ele
ktorów i ustępującego PrzezydentalRzeczypospo
litej. Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospoli
tej zgodzi się z wyborem Zgromadzenia Elekto
rów kandydat Zgromadzenia Elektorów uznany 
zostanie za obranego na Prezydęnta Rzeczypo
spolitej. 

17. Okres urzędowania Prezydenta Rzeczy
pospolitej trwa lat siedem. 

18. W czasie, gdy urząd Prezydenta Rze
czypospolitej jest opróżniony, funkcję Prezydenta 
sprawuje zastępczo Marszałek . Senatu, korzysta 
on wówczas ze wszystkich uprawnień z urzędem 
Prezydenta Rzeczypospolitej związanych. 

19. W razie wojny okres urzędowania Pre
zydenta Rzeczypospolitej przedłuża si~ do upły• 
wu trzech miesięcy od zawarcia pokoju. Prezy• 
dent Rzeczypospolitej osobnym aktem, ogłoszo
nym w gazecie r2'ądowej, wyznaczy wówczas 

swego zastępcę na wypadek oprozmenia się urzę
du przed zawarciem pokoju. W razie objęcia 
przez następcę ~rzędu Prezydenta Rzeczypospo· 
litej, okres jego urzędowania trwa do upływu 
trzech miesięcy od zawarcia pokoju. 

III. RZĄD 
20. Rząd kieruje sprawami Państwa, nieza

strzeżonemi innym organom władzy. Rząd składa 
się z Prezesa Rady Ministrów i ministrów. Prezes 
Rady Ministrów reprezentuje Rząd, kieruje jego 
pracami oraz ustala ogólne zasady polityki pań
stwowej. Ministrowie kierują poszczegolnemi 
działami administracji państwowej albo spełniają 
poruczone im zadanie szczególne. Organizację 
Rządu, a w szczególności zakres działania Preze
sa Rady Ministrów, Rady Ministrów i ministrów 
- określi dekret Prezydenta Rzeczypospolitej. 

21. Ministrowie dla rozstrzygania spraw, wy
magających uchwały wszystkich członków Rządu 
tworzą Radę Ministrów pod przewodnictwem 
Prezesa Rady Ministrów. 

22. Prezes Rady Ministrów Rada Ministrów 
i ministrowie mają prawo wydawać 1 ozporządze
nia celem wykonania aktów ustawodawczych i z 
powołaniem się na nie. Rozporządzenia te nie 
mogą stać w sprzeczności z aktami ustawodaw
czemi i będą ogłaszane w D~ienniku Ustaw. 

23. Prezes Rady Ministrów i ministrowie są 
odpowiedzialni politycznie przed Prezydentem 
Rzeczypospolitej i mc;igą być przez Niego w każ
dym czasie odwołani. 

24. Sejm w wykonaniu prawa kontroli par· 
lamentarnej nad działalnością Rządu, może zarzą
dać ustąpienia Rządu lub ministra. Wniosek taki 
może być zgłoszony tylko podczas sesji zwyczaj
nej i nie może być głosowany na posiedzeniu, 
podczas którego został ogłoszony. Jeżeli za wnio
skiem wypowie się Sejm zwykłą większością gło
sow, a Prezydent RŻeczypospolitej w ciągu J dni· 

me odwoła Rządu lub m1mstra, ani też Sejmu 
nie rozwiąże - wniosek będzie rozpatrzony przez 
Senat na najbłiższem posiedzeniu. 

Jeżeli Senat wypowie się za wnioskiem u
chwalonym przez Sejm - Prezydent Rzeczypos
politej odwoła Rząd lub ministra, chyba że roz
wiąże Sejm i zarządzi odnowienie Senatu w peł
nym składzie. 

25. Niezależnie od odpowiedzialności poli
tycznej przed Prezydentem Rzeczypospolitej i 
parlamentarnej przed Sejmem, Prezes Rady Mini
-straw i ministrowie ponoszą odpowiedzialność 
konstytucyjną przed Trybunałem Stanu za umyśl
ne naruszenie Konstytucji lub aktu ustawodawcze• 
go, dokonane w związku z urzędowaniem. Prawo 
pociągania ministrów do odpowi~dzialności kon· 
stytucyjnej służy Prezydentowi Rzeczypospolitej, 
a także Sejmowi i Senatowi w Izbach połączo· 
nych. Uchwała Izb połączonych, oddająca minis· 
tra pod sąd Trybunału Stanu zapada większoś
cią 3/5 głosów przy obecności conajmniej połowy 
ustawowego składu tych Izb. 

IV. SEJM. 
26. Sejm jest organem Państwa, odżwiercia· 

dlającym opińję publiczną, sprawuje funkcje u
stawodawcze i kontrolę nad działalnością Rządu, 
Nadto do Sejmu należy ustalanie budżetu i roz
kładanie ciężarów na obywateli. Kontrola parla
mentarna wyraża się w prawie Sejmu; a) zgłasza· 
nia wniosku o votum nieufności dla Rządu; b) 
pociągania ministrów do odpowiedzialności kon
stytucyjnej; interpelowania c) Rządu; d) zatwier
dzania corocznie zamknięć rachunków państwo
wych i udzielania Rządowi absolutorjum; e) wy
konywania kontroli nad długami Państwa. 

Funkcje rządzenia Państwem nie należą do 
Sejmu. 

(c. d. n. 
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• • Z kraju I zagran~cy. 

Na poniedziałkowym posiedze
niu Sejmu opozycja demonstracyjnie 
wyrażała swoje niezadowolenie z no
wej Konstytucji. 

* * "' Minister Spraw Zagranicznych, 
p. Beck udaje się do Moskwy z wi
zytą dyplomatyczną. Podróż ta świad
czy o dalszym rozwoju przyjaznych 
s,tosunków pomitedzy Polską a Rosją. 

* * • Francja od kilku dni znajd'tlje 
się w ogniu walk rewolucyjnych. 

W czasie manifestacyj ludności 
Paryża dochodziło do poważnych 
starć z policją i wojskiem. 

O rozmiarach zaburzeń· świadczy 
użycie przez wojsko karabinów ma
szynowych do rozpraszania manifestan
tów. Jak donosi prasa, zostało ogółem 
zabityah przeszło 40 osób, a 900 
osób odniosło poważne rany. Zabici 
i ranni są nietylko po stronie mani
festantów, ale i po stronie wojska i 
policji. 

Szereg posłów i senatorów zo
stało poważnie poturbowanych, a mię
dzy innymi były premjer Herriot. 

Rząd Daladiera, w obawie przed 
dalszym rozlewem krwi, podał się do 
dymisji. 

Rozruchy spowodowane zostały 
aferą Stawiskiego i dymisją prefekta 
policii paryskiej Chiappe' a, 

Najbliższe dni pokażą, czy doj
dzie do ogłoszenia dyktatury we 
Francji. 

Przysposobienie rolnicze 
w powiecie łaskim. 
Dla młodzieży wiejskiej powiatu 

łaskiego dni 29, 30 i 31 stycznia u
płynteły pod znakiem intensywnego 
uzupełni_enia swych wiadomości facho
wych i ogólnych. W tym czasie od
był się kurs dla przodowników przy
sposobienia rolniczego, zorganizowany 
przez Powiatową Komisjt'( Przysposo
bienia Rolniczego przy wydatnej po
mocy Związku Młodzieży Ludowej, 
którego członkowie stanowili dwie 
trzecie słuchaczów kursu. 

Poza prelegentami miejscowymi, 
rekrutującymi się z grona nauczyciel-

. skiego Szkoły Rolniczej w Sędziejo
wicach, gdzie kurs się odbył. Zarząd 
Wojewódzki Związku Młodzieży Lu
dowej zaprosił p. dyr. Remiszewskie
go, który wygłosił refarat o koniecz
ności pracy społecznej wśród młodzie
ży wiejskiej i o zadaniach, jakie tę 
młodzież czekają. Referatu tego wy
słuchano z żywem zaciekawieniem i 
hucznemi oklaskami podziękowano 
prelegentowi. 

Na ostatni dzień kursu przybył 
zaproszony rówmez przez Związek 
Młodzieży Ludowej p. red. Budzyń
ski z Warszawy w towarzystwie Se
kretarza Generalnego Związku Mło
dzieży Ludowej, p. Wł. Lewandowicza. 

P. , red. Budzyński mówił o my
śli chłopskiej, jej rozwoju i kierunku, 
w jakim iść powinna, poruszając za
gadnienia żywo młodzież wiejską in- · 
teresujące. 

Ciekawa treść referatu, żywe i 
barwne ujęcie tematu oraz miła syl
wetka prelegenta były powodem o
wacji, którą zgotowała młodzież p. 
red. Budzyńskiemu, wyrażając w ten 
sposób swą wdzięczność dla niego za 
trud przybycia do Sędziejowic. 

Zgodnie z zasadą „cum utile 
dulci" kurs zakończono zabawą ta
neczną. 

Komunikat. 
Zarząd Rodziny Radjowej w Pa

bjaaicach urządza w dniu 11 lutego 
r.b. (niedziela) o godz. 2-'ej po poł. 
w sali Związku Legjonistów (Dom 
Ludowy) ul. Kościuszki Ogólne Rocz
ne Zebranie, o przybycie na które 
uprzejmie zaprasza wszystkich swych 
członków. • 

GAZETA PABJANICKA 
.. 
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Kącik podatkowy. 
Termin składania zeznań o 
obrocie za 1933 r. upływa z 

dniem 15 lutego 1934 r. 
Art. 52 i 54 ustawy o podatku 

przemysłewym n a kład a obowiązek 
składania zeznań o obrocie na: 

1) przedsiębiorstwa przemysłowe 
zaliczone do pierwszych pięciu kate
goryj przedsiębiorstw przemysłowych. 

2) przedsiębiorstwa handlowe, 
zaliczone do kategorji I i Il przedsię
biorstw handlowych; 

3) zajęcia przemysłowe (makle
rzy, pośrednicy handlowi) zaliczone 
do kat. I i U a i b zajęć . przemysło
wych; 

4) samodzielne wolne zajęcia 
zawodowe (lekarze, dentyści, wetery
narze, felczerzy, ad wo kaci, notarjusze, 
obrońcy sądowi, architekci, inżynie
rowie i technicy); 

5) spółki akcyjne, spółki z ogra
niczoną odpowiedzialnością i inne 
przedsiębiorstwa, które na zasadzie 
swych statutów lub specjalnych prze
pisów są obowiązane do publicznego 
ogłaszania sprawozdań o swych ope
racjach lub do składania sprawozdań 
do zatwierdzenia właściwym organom. 

Zeznania winny być składane 
u odnośnej władzy wymiarowej dla 
podatku przemysłowego od obrotu na 
przepisanym formularzu, który moina 
otrzymać w godzinach urzędowych w 
kancelarji Ekspozytury Urzędu Skarb. 
przy ul. Moniuszki 16. 

Posiadanie ulgowego świadectwa 
przemysłowego" nie zwalnia od obo
wiązków składania zeznań o obrocie. 

Niezłożenie zaś zeznania o o
brocie w wyznaczonym terminie lub 
przedstawienie w zeznaniu niezupeł
nych danych, spowoduje wymiar kary 
pieniężnej od 50-500 zł. 

Terminarz płatności podatków 
państwowych w lutym 1934 r. 

W ciągu lutego płatne są: 
I rata podatku od lokali na rok 

1934. 
I rata podatku od placów nie

zabudowanych na rok 1934. 
IV rata podatku od nieruchomo

ści na rok 1933. 
Niewpłacone pod koniec lutego 

wyżej wymienione należności, uważane 
są za zaległości i podlegają przymu
sowemu ściągnięciu już od dnia 1-go 
marca 1934 r. · 

Zwolnienie od podatku prze
mysłowego od obrotu tranzak
cyj, kupna-sprzedaży dokona-

nych mąką i otrębami. 
Okólnikiem Ministerstwa Skarbu 

z dnia 9 marca 1932 r. zostały zwol
nione od podatku przemysłowego od 
obrotu tranzakcje kupna - sprzedaży 
dokonywane mąką, kaszą i otrębami 
pochodzenia krajowego aa krajowych 
giełdach zbożowych. 

Począwszy od 1-go lutego 1934 
roku wprowadzł' Ministerstwo Skarbu 
zarządzeniem z dnia 21.XIl.1933 ogra
niczenia w tych ulgach i na zasadzie 
tego zarządzenia będą korzystały z 
ulg wyżej określonych jedynie tran
zakcje giełdowe mąką i otrębami pod 
następującemi warunkami: 

a) ze zwolnienia od podatku bę
dą korzystać tylko tranzakcje mąką 
standaryzowaną i otręb~mi z prze
miału standartowego. 

b) na workach z mąką, stano
wiącą przedmiot tranzakcyj giełdo
wych, a korzystającą z ulgi podatko
wej, winny być uwidocznione stan-
darty. · 

c) minimalna tranzakcja giełdo
wa, mająca korzystać z ulgi podatko
wej winna wynosić w obrocie mąką 
2.500 kg., w obrocie otrębami 5.000 
kg.; partja towaru winna być jedno
lita, i nie może składać się z kilku 
rod;i:ajów mąki, względnie otrąb. 

d) karty umów giełdowych, wy
stawiane przez maklerów giełdowych, 
dotyczące tranzakcyj, korzystających 
z ulgi podatkowej, winny być zaopa
trywane w sygnum komisarza giełdo
wego lub jego zastępcy. 

Traaza1<cje giełdowe, nieodpo• 
wiadające po-wyższym warunkom, nie 
będą korzystały ze zwolnienia od 
podatku przemysłowego od obrotu. -

!* ' 

Uświadomienie obywatelskie 
niezbędny111 warunkiem · pomyślności pa1ista 

i obywatela. 
„Państwo Polskie jest wspól

nem dobrem wszystkich jego obywa
teli". Oto główna zasada, na .której 
opiera się nowa Konstytucja Rze
czypospolitej, nad którem obradu
je obecnie senacka Komisja Konsty
tucyjna. Zasada ta powinna przesią
knąć do głębi naszego życia zbioro
wego, aby się stać motorem czynu 
wszystkich instytucyj publicznych. Za
sada ta nie będzie pustym dzwiękiem 
i martwą literą tylko dla uświadomio
nych obywateli. 

Nowoczesne państwo, które ze
rwało z przestarzałern sejmowładztwem, 
ma jako jedno ze swych najważniej
szych celów przygotowanie obywateli 
do nowych zadań państwowych przez 
rozbudzenie świadomości obywatel
skiej jak najszerszych rzesz, 

Pracę nad uświadomieniem oby
watelskiem widzimy wszędzie. We 
wszystkich państwach propaganda pa
ństwowa, czyli praca nad uświadomie
niem obywateli, zajmuje jedno z na
czelnych miejsc. 

Czytelnictwo wsi i osad fabry
ćznych w Rosji Sowieckiej wzrosło 
do wyżyn, o jakich nikt nie marzył za 
„carskich„ czasów. Hitleryzm wpaja i 
popularyzuje swe zasady przez miljo
ay broszur i ulotek, przez prasę i ra
djo. To samo dzieje się we Włoszech 
i w Turcji, 

Polska pójdzie oczywiście w za
kresie uświadomienia obywatelskiego, 
własną drogą, jak własną, odrębną 

, 

drogą idzie ku przetworzeniu swego 
ustroju państwowego. Rady gromadz
kie i gminne, rady i zarządy miejskie 
mogą - obok zadarł gospodarczych 
- wytknąć sobie zadania oświatowe 

Początki, jak zawsze, będą skro
mne, ale nawet ze skromnych począt
ków może przy systematycznej pracy 
powstać wielkie dzieło, któremu na 
imię będzie: uświadom ie n ie pol
skiego społeczeństwa. Niech w każ
dej wsi znajdzie się chociażby tylko 
jedna gazeta ścienna, dostępna dla 
ogółu mieszkańców. Niech w każdej 
wsi znajdzie się bibljoteczka i rndjo. 

Jest to przecież możliwe nawet 
w tak ciężkich jak obecnie czasach. 
Radjo bowiem przestało być zabawką 
w ręku sfer bogatych, stając się co
raz bardziej potrzebą ogółu, co po
ciągnęło za sobą znaczne obniżenie 
jego kosztów. 

Wskazaliśmy przykfadowo tylko 
najbardziej rzucające się w oczy i 
najbardziej dostępne środki. Jest ich 
nieskończenie wiele. Nie chodzi jednak 
o to, byśmy się uganiali za wszystkie
mi naraz, wystarczy postawić sobie 
cele bliskie, które możemy osiągnąć. 

Tylko bowiem wtedy, gdy w 
szerokich rzeszach społeczeństwa pol
skiego dojrzeje świadomość i zrozu
mienie państwowe, będziemy mogli 
powiedzieć, że Państwo Polskie stało 
się naprawdę „wspólnem dobrem 
wszystkich jego obywateli". 

Ant. Sądek. 
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KRONIKA. 
Posiedzenie Rady Grodz
kiej BBWR odbyło się w dniu 
7 b.m. w lokalu własnym. 

Omawiano sprawy organizacyjne 
samorządowe. 

Ze Zw. Leg,łonistów. 
Zawiadamia się niniejszem człon

ków Związku i zainteresowanych, Źe 
dyżury członków Zarządu odbywają 
się w lokalu własnym we wtorki od 
godz. 7 do 8 wieczorem. 

Zarząd. 

Z Koła Miejscowego 
Obrony Kresów Zach'od

nich. 
W niedzielę dn. 4 lutego b. r. 

w lokalu Związku Legjonistów został 
wygłoszony referat na temat; „Niemcy 
pod rządami Hitlera a Polska". Re· 
ferat wygłosił p. ]. Józefiak. 

Przewodniczący Koła Z. K. O. Z . . 
p. T. Botner podziękował zebranym 
za liczne przybycie, wzywając do za
interesowania się działalnością Koła 
oraz do zai;>isywania się na członków, 

W szeregach członków Z.0.K.Z. 
nikogo z Polaków zabraknąć nie po
winno! 

Z Legjonu Młodych. 
Dnia 7 lutego odbyło się zebra

nie wewnętrzne L. M., na którem by
ły omawiane sprawy organizacyjne. 
Między innemi został ustalony termin 
rozpoczęcia kursu kandydackiego na 
dzień 24 lutego. Osoby, pragnące na
leżeć do Organizacji, proszone są o 
zgłaszenie się w sekretarjacie L. M., 
Kościuszki 14, w środy i soboty od 
godz. 19.30 do 21. 

* * "' Dnia 14 lutego odbędzie się w 
L. M. zebranie ogólne z referatem 
leg. M. Pawlikowskiego n. t. „Nasza 
Konstytucja". Wstęp wolny. 

Z Ligi Morskiej i Kolonjal- . 
nej. 

Oddział Ligi Morskiej i Koloń
jalnej urządza w niedzielę 18 b.'.m. w 
sali Kina Miejskiego uroczystą akade
mję z okazji czternastoletniej roczni
cy odzyskania przez Polskę wybrzeża 
mqrskiea-o. Z okazji tej uroczystości 

Zarząd Ligi na posiedzeniu w dniu 8 
b. m. postanowił rozwinąć szeroką 
propagandę, mającą na celu składanie 
ofiar na Fundusz Obrony Morskiej. 
Jednocześnie postanowił zorganizować 
we wszystkich szkołach kółka młodzie
żowe Ligi. 

Ze Zw. Nauczycielskiego. 
W ponied:r.iałek, dnia 12 lutego 

rb. o godz. 17-ej w lokalu Ogniska 
Związku N. P. p. Feliks 'Papiewski 
wygłosi referat na temat „Zadania 
nauczyciela w stosunku do zagadnień 
wyników ocen szkolnych dziecka". 

Ze względu na ważność i aktu
alność zagadnienia pożądana jest o
becność całego nauczycielstwa m. Pa
bjanic. 

Wielki koncert 
T-wa Spiewaczego im. St. Moniuszki i Or
kiestry Symfonicznej im. F. Chopina w Pa
bjanicach, poświęcony twórczości najukochań
szego pieśniarza polskiego Stanisława Mo-

niuszki. 
W końcu · bieżącego m1es1ąca 

staraniem T-wa Spiewaczego im. St. 
Moniuszki odbitdzie się koncert po· 
śmięcony twórczości St. Moniuszki. 

Aby uczcić godnie pamięć nie
śmiertelnego mistrza, T-wo Spiewa• 
czego tegoż imienia łącznie z or
kiestrą Symfoniczną im. F. Cho· 
pina przygotowuje z niezwykłą. sta
rannością piękny koncert z progra· 
mem operowym i muzycznym. 

Już wkrótce bliższe szczegóły. 

Ofiara. . 
Związek Pracy Obywatelskiei 

Kobiet składa • serdeczne podzięko
wanie p. Kazimierzowi Staszewskiemu 
za złożone na ręce Zwi ązku 250 zł. 
dla najbiedniejszyc~ dzieci. 

Akademja L. M. i K. 
Dnia 10 lutego r.b. przypada 14 

lat od czasu odzyskania przez Rzecz
pospolitą Polską dostępu do morza. 

Ku uczczeniu tak doniosłej chwili 
Liga Morska i Kolonjalna urządza w 
niedzielę dnia 18 lutegb o godz. 11 
w sali kina Miejskiego akademję; po
łączoną z okolicznościowem przemó
wieniem i działem koncertowym. 

A więc wszyscy na akademję, 
by zademonstrować światu przywią
zanie nasze do morza. 
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m Największa gwiazda ekranów polskich Następny program. 

o c: 
·-~ 
(ft 

Jadwiga Smosarska 
w arcydziele produkcji polskiej p. t. 

Pierwszy polsko-palestyński 100% di więkowiec 
w językach polskim, hebrajskim i arabskim. 

PROKURATOR ALICJA HORN ·-~ .... 
m ·- SABRA 
I 

Dramat na tle powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowicza. 

w innych rolach: Zosia Mirska, Loda Halama, Bogusław Samborski, Fr. Brodniewicz. Wielka epopea zmagań, śmierci miłości i poświęenia. 

Dziś i dni następnych. 
Głośna na . cały świat powieść Leblanca 

Następny program 

ARSENE LUPIN-DŻENTELMAN-WlAMYWACZ 
Pocałunek skazańca 

z Harles Farrelem i Joan Bennet. 

Wielki dramat sensacyjno-salonowy. 

w rolach głównych• dwaj najsłynniejsi aktorzy, bracia 
JOHN i LIONEL BARRYMORE. 

W obronie honor11 

KR O N I KA. 

Zmiany w policji. 
Komendant Powiatowy Policji 

Państwowej w Łasku, komisarz Kie
roński opuścił w dniu wczorajszym 
teren tutejszego powiatu. Stanowisko 
Komendanta Powiatowego w Łasku 
objął dotychczasowy Komendant Po
wiatowy w Sieradzu, p. Kupke. 

Komisarz p. Kieroński przenie
siony został na równorzędne stano
wisko do jednego z komisarjatów w 
Warszawie. 

Ogólne zebranie Strzelca. 
W dniu 10 lutego r. b. o godz. 

19-ej w lokalu przy ulicy Fabrycznej 
odbędzie się oi;ólne zgromadzenie 
członków Zw. Strzeleckiego. 

Na porządku dziennym są wy· 
bory prezesa Związku, a to z powodu 
wyjazdu z Pabjanic dotychczasowego 
prezesa p. Dziatkowskiego. Obecnie w 
łonie zarządu toczą się narady nad 
wyszukaniem takiej osoby na stanowis
ko prezesa, która dawałaby największą 
gwarancję doprowadz. organizacji do 
jaknajwiftkszego rozwoju tak pod wzglę
dem liczebności członków, jak i wewn<ct
rznej spoistości. Narazie są brane pod 
uwagę dwie kandydatury: rejenta p. 
Szwedowskiego i prof. Czekaya. 

Harakiri. 
Niejaki Malinowski, zamieszkały 

przy ułicy Bagateli Nr. 13, zdradzał 
od dłuższego czasu objawy choroby 
nerwowej. Domownicy roztaczali nad 
nim specjalną pieczft, gdyż obawiano 
się jakiegoś nieszczęśliwego wypadku 
W dniu wcżorajszym, kiedy Malinow
ski pozostał na chwilę bez opieki, zam-

kną drzwi na klucz, wydobył brzytwę 
i dokonał na sobie harakiri. Gdy po 
chwili domownicy dostali się do po
koju chorego, oczom ich przedstawił 
się okropny widok; na łóżku leżał 
Malinowski z głęboko rozciętą jamą 
brzuszną. Wezwany lekarz stwierdził 
tylko zgon. 

Pożar. 
We w to rek, w godzinach wieczoro

wycł:. zaalarmowano ze wszystkich sy
ren Ochotniczą Straż Pożarną, dono
sząc o wybuchu we wschodniej częś
ci miasta groźnego pożaru, pokazała 
się bowiem nad miastem olbrzymia 
łuna. Wkrótce okazało się jednak, Że 
łuna pochodzi od płonącej sterty zbo
Ż:t w majątku Widzew, odległym od 
Pabjanic o parę kilometrów. Przybyła 
na miejsce straż pożarna ugasiła resz
tki płonącej sterty. P rzyczyny pożaru 
dotąd nie dało się wyjaśnić. 

Skazanie młodocianych 
przestępców. 

W dn. 5 lutego r. b. Sąd Grodz
ki w Pabjanicach rozpo7nawał sprawę 
przeciwko dwum nieletnim przestęp
com: Hieronimowi Sobali i Tadeuszo
wi Bębnowskiemu, 

Przedmiotem sprawy były kra
dzieże, dokonywane przez wymienio
nych w szkołach. 

Od paru lat kilka szkół pabja
nickich, szczeg-ólnie szkoły im. G. Pi
ramowicza i E. E.stkowskiege co pe
wien czas odwiedzane były przez nie
uchwytnych złodziejaszków. Dopiero 
po ostatniej kradzieży, dokonanej w 
okresie ubiegłych feryj Bożego Naro-

OGŁOSZENIE. 
Ubezpieczalnia Społeczna w Pabjanicach, na zasadzie Rozporządzenia 

Ministra Opieki Społecznej z dnia 28.Xll.1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103, poz. 818, 
§ 19-38) wzywa P. P. Pracodawców, zatrudniających conajmniej 4 pracowni
ków, aby w terminie do dnia 10 lutego r. b. przedłożyli "wykaz sta
nu zatrudnienia", z z11łączeniem deklaracyj, obliczonych składek 
ubezpieczeniowych za miesiąc styczeń r. b., na podstawie których to 
danych Ubezpieczalnia Spol:eczna w Pabjanicach dokona wymiaru składek 
ubezpieczeniowych za powyżej wymieniony miesiąc. 

Wykazy stanu zatrudnienia wraz z deklaracjami należy składać w ter
minie do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. 

P. P. Pracodawcy, zatrudniający naj~yźej 3 pracowników, winni zgła
szać indywidualnie każdą zmianę zarobku najpóźniej do dnia 10 każdego mie
siąca, a wymeldowania uskuteczniać w ciągu 7-miu dni od daty zaprzestama 
pracy. 

Wszyscy P. P. Pracodawcy, bez względu na ilość zatrudnio
pych pracowników, obowiązani są sami obliczać wysokość składek 
za wszystkie rodzaje ubezpieczeń i wpłacać je w łącznej kwocie do 
dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. 

Dokładne przepisy o prowadzeniu wykazów stanu zatrudnienia jak i 
obowiązkach P. ł'. Pracodawców w zakresie ubezpieczenia zatrudnionych u 
nich pracowników, znajdują się w ,1Pouczeniu dla zakładów pracy", wydanem 
przez Izbę Ubezpieczeń t:lpolecznych, które to pouczenia są do nabycia 

' w Ubezpieczalni 8połecznej w Pabjanicach, ul. św. Rocha Nr. 8 i· w Ośrod
kach: Łask, Zelów, Szczerców, Szadek, Zduńska-Wola, Sieradz, Złoczew, 'var
ta, Widawa, Lutomiersk. 

P. P. Pracodawcy - w myśl par. 37 Rozporządzenia .Ministra Opieki 
Społecznej z dnia 28.XII.1933 r. obowiązani są do uiszczania składek 
ubezpieczeniowych, niezależnie od wymierzenia tych składek przez 
Ubezpieczalnię i bez względu na to, czy otrzymali od Ubezpieczalni 
nakaz płatniczy, względnie wezwanie do opłacenia składek. 

Odsetki zwłoki, w wysokości 1 procent w stosunku miesięcznym, na· 
leżne w razie nieuiszczenia składek w przepisowym terminie, liczone będą 
od następnego dnia po upływie terminu płatności składe),r, t. j. od dnia 11-go 
każdego miesiąca, przyczem każdy ro~poczęty miesiąc liczy się za cały. - . 

Pabjanice, w lutym 1934 r. 

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
W PABJANICACH. 

dzenia m1e1scowa policja wykryła 
sprawców w osobie Sobali i Bębnow
skiego, którzy w dniu wczorajszym 

·stanęli przed sądem. Przestępcy przy
znali się do winy, nie umieli jednak 
wskazać pobudek swoich występnych 
czynów. Sąd ze względu na młodo
ciany wiek przestępców skierował ic:h 
do domu poprawczego w Studzieńcu. 

Komunikat. 
Zarząd Pabjanickiego Towarzy

stwa Cyklistów komunikuje, że w 
sobott;, dnia 17 lutego r.b. o godz. 
19-ej w lokalu własnym odbędzie si« 
Walne Zgromadzenie Członków To
warzystwa z następującym porządkiem 
obrad: 

1) Zagajenie i wybór prezydjum 
2) Uczczenie zmarłych członków 

Towarzystwa; 
3) Odczytanie protokółu z po

przednidgo Walnogo Zgromadzenia; 
4) Sprawozdania: a) ogólne, b) 

kasowe, c) gospodarcze, d) sportowe 
i e) Komisji Rewizyjnej. 

5) Wręczenie nagród czynnym 
cżłonkom za uzyskane wyczyny spor
towe; 

6) Dyskusja i absolutorjum; 
7) Zmiana § 24, (uwaga Il) Sta

tutu Towarzystwa; 
8) Uchwalenie preliminarza bud

żetowego na rok 1934-5; 
9) Wybory Zarządu i prezesa 

Towarzystwa; 
10) Wybory Komisji Rewizyjnej; 
11) Wnioski Zarządu; 
12) Wolne wnioski. 
W razie nieprzybycia w ozna· 

czonym terminie wymaganej statutem 
§ 36 ilości członków, Zebranie w 
drugim terminie odbędzie się w tym· 
że dniu i lokalu o godz. 20·ej bez 
względu na liczbę przybyłych człon
ków. 

KOMUNIKAT Nr. 11 
Pabjaniclde Stowa1·zysze
nie Kupców i Przemysłow
ców Chrześcijan w Pabja-

nicach. 
Zawiadamia sitt wszystkich Człon

ków StoW'arzyszenia, że celem zapoz
nania ogółu kupców i przemysłowców 
z aktualnemi zagadnieniami samorzą
dowemi, Zar~ąd Pabjanickiego Stow. 
Kupców i Przemysłowców Chrześci
jan w Pabjanicach organizuje bezpłat
ny kurs samorządowy, który o;dbę
dzie się w lokalu Towarzystwa Spie· 
wac~ ~go „Lira • w Pabjanicach przy 
ul. S.v. Rocha . Nr. 19. Wykłady roz. 
poczną się 20 lutego o godzinie 19.30 

Zapisy na powyższe kursa pr.z:yj
muje Sekretarjat Stowarzyszenia od 9 
do 3 po poł. 

Przypomina się, · że na zasadzie 
art. 55 ustawy o państwowym podat
ku przemysłowym należy składać w 
terminie do dnia 15 lutego 1934 r. 
zeznania o obrocie za rok kalenda
rzowy 1933· Kto nie złoży zeznania 
o obrocie · w terminie, lub kto przed
stawi w zeznaniu o obrocie niezupeł
ne dane, ulegnie karze pieniężnej od 
50 do 100 zł. 

Zeznania powyższe obowiązani 
złożyć: 

1) Przedsiębiorstwa handlowe 
zaliczone do kategorii I Il przed
siębiorstw handlowych, 

2) Przedsiębiorstwa przemysło-

z KEN MA YNARDEM. 

we zaliczone do pierwszych pięciu 
kategorji przemysłowych, 

3) Wszelkie zajęcia przemysło
we zaJiczone do kategorii l i II, oraz 
samodzielnfł wolne zajęcia zawodowe, 

4) Wszelkie inne przedsiębior
stwa prowadzące w roku sprawozda
wczym księgi handlowe, 

5) Przedsiębiorstwa handlowe i 
przemysłowe, należące do niższych ka
tegorji, nie są zobowiązane do skła
dania zeznań, jednakże dla dobra 
własnego interesu winny takowe zez
nania złożyć. 

Stowarzyszenie nasze, dzięki 
zwiększaniu się liczby członków, sta
je sit:; coraz więcej poważniejszą pla
cówką, co daje możność intesywniej
szej pomocy członkom w dziedzinie go
spodarczej jak i kulturalnej. Jednakże 
nie wszyscy kupcy i przemysłowcy na 
terenie miasta Pabjanic zrzeszeni są 
w naszem Stowarzyszeniu. Groszowe 
kładki przynoszą nieocenione korzyś

ci przy wspólnych wysiłkach, zamie
rzeniach czy też obronie. W imię 
więc własnego dobra zwracamy si« 
do Wielmożnych Panów o uświada
mianie swych kolegów - sąsiadów do 
zapisywania się do naszej organizacji. 

Nie zapominajmy, Że kupcy i 
pn.emysłowcy nie chrześcijanie są so
lidarni i mocni na terenie miasta Pa· 
bjanic. 

ZARZĄD 

Kradzieże. 
Dnia 23 stycznia r.b. na szkodę 

Krawczyka Michała zam. we wsi Ko
pyść, gm. Bałucz, niejaki Angerman 
Józef-Franciszek, zam. w Osmolinie 
gm. 2d. Wola z mieszkania z szuflady 
stołu skradł 20 zł. gotówką. Wymie
nionego przekazano władzom sądo
wym. 

'ił • • Dnia 26 stycznia r. b. na szkodę 
Pawlickiej Józefy zam. w Łasku, nie
znany sprawca skradł ze strychu bie
Uznę, wartości 40 zl. W celu wykry
cia sprawcy kradzieźy policja prowa• 
dzi dochodzenie. 

Pożar. 
Dnia 26 stycznia r. b. we wsi 

Trzciniec, gm. Sędziejowice na szko
dę Antoniego Fidycha spaliła się za
groda gospodarska. Straty wynoszą 
1500 zł. Przyczyny pożaru narazie nie 
ustalono. .... „„„„„ ... „„„ ... 
Lekarz •dentysta 

F .. Klejnert-Lewinowa 
I ul. Zamkowa 7 I 

I Przyjmuje od godz. 9 rano do I 
2 po poł. i od 4 do 8 wiecz., 
w niedziel.ei święta od 9-1 p. p. ... „„„„„„„„„ ... - Poszukuje się 

port jera, 
który zna się na ogrodnictwie. 

Zgłaszać się: G. Weinstein, War
szawska 73. -

Redaktor wydawc.a w 1011eniu Komitetu: Dr. Witold Eicbler. .Nai;za Drukarnia" sp. z o. o. w Pabianicach, ul. Kościuszki 14, tel. 67, 




